
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 504 del 10-05-2024
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA STRUTTURALE
DELL'INTERVENTO DI "RIQUALIFICAZIONE DI PARTE DEL MURO PERIMETRALE DEL
CIMITERO COMUNALE DI SANTALLEMURA E CONTESTUALE REALIZZAZIONE DI NUOVI
OSSARI" - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - CIG: B1671EB01E - RUP: ARCH.
FRANCESCO TRONCI - AGG: ING. ALESSANDRO TRINCI - COD. 3.2.1

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 170
Proposta del settore n. 435

1/4  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

 

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale intende realizzare alcuni nuovi ossari all'interno di vari
cimiteri comunali tra cui il Cimitero di Santallemura, in quanto quelli attualmente esistenti, e ad
oggi liberi, sono ormai in numero limitato;

DATO ATTO che nel Cimitero Comunale di Santallemura l'area individuata dal Servizio Lavori Pubblici per la
realizzazione dei nuovi ossari è quella ubicata lungo il muro perimetrale dell'ampliamento più recente,
intervento che consentirà, contestualmente alla realizzazione degli ossari necessari, anche la riqualificazione
architettonica del muro perimetrale e con esso dell'accesso pedonale al Cimitero stesso, che oggi necessitano di
manutenzione e di un maggior decoro;

RICHIAMATA a tale proposito la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 423 del 19/04/2024 con la quale
è stato costituito il gruppo di lavoro relativo all'appalto di "Riqualificazione di parte del muro perimetrale del
cimitero comunale di Santallemura e contestuale realizzazione di nuovi ossari", individuando il RUP nella figura
dell'Arch. Francesco Tronci del Servizio Lavori Pubblici;

PRESO ATTO che, ai fini della realizzazione dell'intervento occorre predisporre rapidamente il relativo progetto
esecutivo, tenuto conto che lo stesso dovrà acquisire la necessaria autorizzazione all'esecuzione dei lavori da
parte del Genio Civile, per la presenza di opere strutturali, e della competente Soprintendenza di Firenze-Prato-
Pistoia, in quanto intervento su bene tutelato;

VERIFICATO che occorre incaricare un professionista esterno, cui affidare la redazione del progetto esecutivo
strutturale dell'intervento, stante l'impossibilità di svolgere intermente il suddetto incarico, come accertato
tramite ricognizione interna – prot. Int. 17065-17080/2024;

PRECISATO che le prestazioni oggetto del presente affidamento comprendono la progettazione esecutiva
strutturale dell'intervento;

VERIFICATO che trattasi di prestazioni specialistiche, che devono essere svolte da professionista idoneamente
qualificato e di comprovata esperienza in materia, abilitato all’esercizio della professione e regolarmente iscritto
nel relativo Albo professionale;

CONSIDERATO che:
1) obiettivo dell'Amministrazione Comunale è quello di affidare l'incarico professionale relativo alla
progettazione esecutiva strutturale dell’intervento di “Riqualificazione di parte del muro perimetrale del cimitero
comunale di Santallemura e contestuale realizzazione di nuovi ossari" a professionista in possesso della
necessaria qualifica e di comprovata esperienza in materia;
2) ad oggi non vi sono figure professionali interne in grado di svolgere l'incarico professionale in oggetto, stante
anche la contestuale presenza di numerosi altri progetti attivi, anche in ambito PNRR, come accertato mediante
ricognizione interna – prot. Int. 17065-17080/2024;
3) l'incarico professionale comprende l’espletamento di tutte le prestazioni tecniche ed amministrative previste
per legge per l’attività di Progettazione esecutiva strutturale, nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 36/2023
e dalle vigente norme tecniche sulle costruzioni;
4) il servizio dovrà essere svolto secondo le seguenti tempistiche:
- consegna del Progetto Architettonico Esecutivo dell’intervento: entro il 31/07/2024, compresa presentazione
dello stesso al Genio Civile ai fini dell’ottenimento della relativa autorizzazione all’esecuzione dei lavori;
5) il compenso stimato per il professionista per lo svolgimento dell'incarico in oggetto è stato definito sulla base
delle tariffe professionali di cui al D.M. 17/06/2016, per un importo a base di gara di Euro 11.345,50 oltre oneri
previdenziali ed Iva di legge, se dovuta;
6) l'incarico sarà conferito ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, procedendo mediante
affidamento diretto a professionista in possesso dei requisiti di ordine generale (iscrizione nel rispettivo albo
professionale) e requisiti di idoneità professionale, trattandosi di affidamento di importo inferiore a euro
140.000,00;

DATO ATTO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30 Dicembre 2018, n. 145
(Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296,
trattandosi di prestazioni di importo stimato superiore ad Euro 5.000,00 è obbligatorio il ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione;

CONSIDERATO che il Rup ha individuato quale professionista struttuale, cui affidare l’incarico professionale in
oggetto, l’Ing. Alessandro Trinci (C.F.: TRNLSN90B21G713L, P.IVA:01969430477), con studio a Pistoia, che si è
reso disponibile a garantire il proprio immediato supporto al Servizio Lavori Pubblici;

RICORDATO che in data 16/04/2024 è stata attivata la procedura START n. 16403/2024 con invito del
professionista summenzionato;

2/4  



PRESO ATTO che entro la scadenza stabilita, il professionista in questione ha trasmesso la propria offerta,
proponendo un importo di Euro 11.345,50 oltre oneri professionali (4%) e non soggetto ad IVA (regime
forfetario);

VERIFICATO che l’importo offerto risulta congruo, anche in riferimento alle vigenti tariffe professionali e alla
normativa sull’equo compenso - art.1 della L. n. 49/2023;

ATTESA pertanto la necessità di procedere all'affidamento dell'incarico professionale relativo alla progettazione
esecutiva strutturale dell’intervento di “Riqualificazione di parte del muro perimetrale del cimitero comunale di
Santallemura e contestuale realizzazione di nuovi ossari", in favore dell’Ing. Alessandro Trinci (C.F.:
TRNLSN90B21G713L, P.IVA:01969430477) con studio a Pistoia, per un importo di Euro 11.345,50 oltre oneri
professionali (4%) per complessivi Euro 11.799,32 non soggetto ad IVA (regime forfetario);

DATO ATTO che l'importo complessivo del presente affidamento, pari ad Euro 11.799,32 trova copertura
finanziaria al capitolo 5079/4 del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024;

DATO ATTO, inoltre, che:
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di trattamento e
trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che
si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende acquistare nonché l’importo previsto per
l’affidamento in parola e sono state rispettate le linee guida ANAC in riferimento alla rotazione degli affidamenti;
- che trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a 40.000,00 euro, l’operatore economico ha
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione richiesti e la
stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, solo in caso di sorteggio a campione come previsto nell’atto di
gestione organizzativa del Segretario Generale del Comune di Quarrata acquisito al Prot. n. 50621 del 19/10/
2023;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed accettazione secondo
gli usi del commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento Comunale di
contabilità in un’unica soluzione al termine dell’incarico;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;

DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 –
cod. 3.2.1.;
- l'esigibilità del debito per l'annualità 2024;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 36/2023;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto Sindacale n. 22 del 31.12.2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini a Dirigente dell'Area
Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2023 di approvazione della nota di aggiornamento al
DUP 2024/2026;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 del 27/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024/
2026;
- la Deliberazione G.C. n. 14 del 06/02/2024, con la quale è stato approvato il PEG/PIAO 2024/2026;

DATO ATTO della coerenza del presente atto con il DUP 2024/2026 (codice 3.2.1);

Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto e di diritto
della stessa;

2) di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, l’incarico professionale relativo alla
progettazione esecutiva strutturale dell’intervento di “Riqualificazione di parte del muro perimetrale del cimitero
comunale di Santallemura e contestuale realizzazione di nuovi ossari" in favore dell’Ing. Alessandro Trinci (C.F.:

3/4  



TRNLSN90B21G713L, P.IVA:01969430477), con studio a Pistoia, per un importo di Euro 11.345,50 oltre oneri
professionali (4%) per complessivi Euro 11.799,32, il tutto non soggetto ad IVA (regime forfetario);

3) di impegnare in favore dell’Ing. Alessandro Trinci (C.F.: TRNLSN90B21G713L, P.IVA:01969430477) la
somma complessiva di Euro 11.799,32 che trova copertura economica al capitolo 5079/4 del bilancio di
previsione 2024/2026, annualità 2024;

4) di dare atto che:
- trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a 40.000,00 euro, l’operatore economico ha attestato
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione richiesti e la stazione
appaltante verificherà le dichiarazioni, solo in caso di sorteggio a campione come previsto nell’atto di gestione
organizzativa del Segretario Generale del Comune di Quarrata acquisito al Prot. n. 50621 del 19/10/2023;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed accettazione secondo
gli usi del commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento Comunale di
contabilità, in un’unica soluzione al termine dell’incarico;
- che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi
dell'art. 3 della Legge 136/10;

5) di dare atto che il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione, verificato l’esatto adempimento della prestazione
convenuta, la regolare posizione contributiva, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura, in due
soluzioni (50% dopo la presentazione del progetto di fattibilità tecnico-economica e 50% dopo presentazione
del progetto esecutivo);

6) di dare atto :
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2024/2026
– cod. 3.2.1.;
- dell'esigibilità del debito è riferito all’annualità 2024;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;

7) di dare atto:
- della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile del
procedimento e/o Dirigente firmatario del presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art.
16 del D. Lgs. 36/2023;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla pubblicazione;
- che nello schema di contratto sono presenti le clausule di risoluzione così come previsto dal vigente PTPCT;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza amministrativa
ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;

8) di dare atto, infine, che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è l’Arch.
Francesco Tronci, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Lavori Pubblici.

Data
06-05-2024

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4  


